———— *supere est pro sanguine merces*

Quam monstrare meum est, nec enim donare vocabo

Quod sibi quisque dabit.

Bruti & Cæssii castra diripuerunt Octauiani & Antoniani milites. Bello ciuili alio Flauiani ad Cremonam ducti, quâquam instabat nox, coloniam diuitem festinant

nant impetu capere; veriti alioqui ne opes Cremonē-
 sium in sinu præfectorum legatorumque essent, gnari
 scilicet, vt Tacitus loquitur, *expugnata vrbis prædam ad
 militem, dedita ad ducem pertinere*. Atque id languescēte
 disciplina eo libentius concessum militi ne manente
 periculo omissis hostibus præda manus impeditet,
 quod plurimas sæpe victorias corrumpit. Cum castellū
 Volandum in Armenia Corbulo expugnasset: *Imbelle
 vulgus, narrante Tacito, sub corona venditum, reliqua præda
 victoribus cedit*. Apud eundem scriptorem in prælio Bri-
 tannico Suetonius suos hortatur vt cædem continu-
 ent, prædæ immemores: addens parta victoria cun-
 cta ipsis cessura: qualia & alibi passim inuenias. Adde
 quod ex Procopio iam modo attulimus. Sunt autem
 quædam tam exigua vt publicari digna non sint. Hæc
 vbique solent capientes sequi populi concessu. Talia
 erant vetere Romana republica, hasta, hastile, ligna,
 pabulum, vter, follis, facula & si quid minoris esset nū-
 mi argentei. Nam has exceptiones sacramento milita-
 ri additas apud Gellium legimus. Cui non dissimile
 est quod nautis etiam stipendio militantibus conce-
 ditur: Galli despoliationem aut pilagium vocant &
 eo comprehendunt vestem, aurum quoque & argen-
 tum intra decem scutatos. Alibi pars aliquota præ-
 dæ militibus datur, vt in Hispania modo quinta, mo-
 do tertia, alias dimidia penes regem manet: & septi-
 ma, interdum decima penes ducem exercitus: cæte-
 ra sunt capientium exceptis nauibus bellicis quæ totæ
 regi cedunt. Est & vbi operæ periculi sumtuumque
 habita ratione partitio instituitur, vt apud Italos ca-
 ptæ nauis pars tertia cedit domino nauis victricis, tan-
 tundem ferunt quorum merces in nauis erant, tantun-
 dem hi qui pugnauerunt. Nec non & illud accidit
 vt qui suo periculo ac sumtu bellum ministrant non
 totam

Tac. hist.
III.

Tac. Ann.
XIII.
Ann. XIV.

Lib. XVI.
cap. IV.
Const. Gall.
lib. XX. tit.
XIII. art.
10. & 16.
Leg. Hisp.
lib. IV. tit.
XXVI. p. 3.

Consularus
Maris C.
CCLXXXV.

*Lib. XIX.
tit. XXVI.
p. 2. l. 1. 4.
Const. Gall.
lib. XX. tit.
1. 4. art. 1.
instruct. res
marit. c.
XXII.*

totam prædam auferant sed partē debeant publico aut ei qui ex publico ius suum trahit. Sic apud Hispanos si in bello naues priuatis sumtibus instruuntur, de præda pars regi, pars & maris præfecto debetur. Galliarum moribus decimam fert maris præfectus: sic & apud Hollandos: sed hic quinta prius prædæ pars à republica deducitur.

XXV. Hæc autem eo pertinent ut sciamus si apud populum bello non permixtum controuersia oriatur de re bello capta, addicendam rem ei cui fauent leges aut mores populi à cuius partibus res capta est; quod si eius nihil probetur, ex iure gentium communem rem ipsi populo adiudicandam, si modo ea res in actu bellico capta est.

XXVI. Quæ vero res hostium non sunt, etsi apud hostes reperiantur, capientium non fiunt: id enim nec naturali iuri congruit, nec iure gentium introductum est. Sic Romani Prusiarum dicunt: *Si is ager Antiochi non fuisset, eo ne populi quidem Romani factum apparere.* Si quod tamen in illis rebus ius habuit hostis quod possessioni connectatur, puta pignoris, retentionis, seruitutis, id quominus capientibus acquiratur nihil obstat. Solet & hoc queri, an extra territorium utriusque partis bellum gerentis capta fiant capientium: quod & de rebus & de personis solet in controuersiam vocari. Si ius solum gentium respicimus, puto locum hic non considerari, sicut & hostem ubique recte interfici diximus. Sed qui in eo loco imperium habet potest lege sua prohibere ne id fiat, & si contra legem factum sit, de eo tanquam de delicto poscere potest ut sibi satisfiat. Simile est quod in agro alieno capta fera dicitur capientium fieri, sed à domino agri prohiberi posse accessum.

*L. quædam
nim D. de
acq. rer. dō.*

XXVII. Ius autem hoc externum acquirendi res bello captas

captas ita proprium est belli solennis ex iure gentium, ut in aliis bellis locum non habeat. nam in bellis alijs inter exteros res non acquiritur ~~in~~ belli sed ~~in~~ compensationem debiti quod aliter obtineri non potest: In bellis autem inter ciues siue magna ea siue parua sint, nulla fit dominij mutatio nisi auctoritate iudicis.

*L. Diom
Pius D. de
seruit. praed.
rust.
Sili. in
verb. bellis,
p. 1. §. 3. &
§. 11. vers.
Etano.*

CAP. VII. *Referri ius n. n. ad lib.
Cap. XIV. & Lib.*
De iure in captiuos.

- I. Omnes captos bello solenni iure gentium seruos fieri.
- II. Et eorum posteros.
- III. In eos quiduis impune fieri.
- IV. Res captorum, etiam incorporates, dominium sequi.
- V. Causa cur id constitutum.
- VI. An ita captis licitum sit fugere.
- VII. An & domino resistere.
- VIII. Ius hoc non apud omnes gentes semper obtinuisse.
- IX. Nec nunc obtinere inter Christianos & quid ei sit surrogatum.

I. **SERVI** natura quidem, id est citra factum humanum aut primo quo natura stat, hominum nulli sunt, ut & alibi diximus: quo sensu recte accipi potest quod à Iuriconsultis dictum est contra naturam esse hanc seruitutem: ut tamen facto hominis, id est pactione aut delicto seruitus originem acciperet, iustitiæ naturali non repugnat, ut alibi quoque ostendimus. At eo de quo nunc agimus gentium iure aliquanto latius patet seruitus, tum quoad personas tum quoad effecta. Nam personas si spectamus, non soli qui se dedunt

*L. libertus.
§. 1. D. de
statu homi-
num.*

dedunt aut servitutem promittunt pro servis habentur, sed omnes omnino bello solenni publico capti, ex quo scilicet intra praesidia perducti sunt: ut ait Pomponius. Neque delictum requiritur, sed par omnium fors est etiam eorum qui fato suo, ut diximus, cum bellum repente exortum esset intra hostium fines deprehenduntur. Polybius historiarum secundo: *τί δ' ἂν παύονται ἢ πῶς δίκην δόξαιεν ἀρμόζουσαν δεδρακέναι; πυχὸν ἴσως εἴποιεν ἂν ἀργυρέναις μὲν πένων καὶ γυμνασίων ἐπι καπιπολιμῆσιν. ἀλλὰ πῶ τῶς καὶ πῶς μὲν ἀσθεὲς ὄππτελεσταιμένοις κατὰ πόλιν: πὸ πολέμου νόμους ἰσοκρίται παύσειν.* Quid, inquit, patendum his est, ut iusta supplicia pendant? Dicat forte aliquis vendendos cum liberis & vxoribus quando armis victi sunt. At hac belli lege etiam illis ferenda sunt qui nihil impii commiserunt.

L. postliminiā §. r. D. de captiuis.

L. in bello, D. de capt.

Libro: omnē virum bonū esse liberum.

Atque eo fit id quod Philo notat his verbis: *πολλοὶ πολέμῳ καὶ οὐκ ἀβουλήσις ἢ σφόδρ' ἀσθενῶν πλὴν ἐκ γένους ἀπίστων ἐλευθεροῦνται.* Multi viri boni variis casibus natiuam amisserunt libertatem.

II. Neque verò ipsi tantum serui fiunt, sed & posterius in perpetuum, nempe qui ex matre serua post seruitutem nascuntur. Et hoc est quod iure gentium seruos nostros fieri dixit Martianus, qui ex ancillis nostris nascuntur. Seruitio subiectum vterum dixit Tacitus, a gens de Germani ducis vxore.

III. Effecta verò iuris huius infinita sunt, ita ut in seruum domino nihil non licere dixerit pater Seneca. Nulla perpeffio est quæ non impunè illis imponatur, nulla actio quæ non quouis modo imperetur aut extorqueatur: ita ut etiam sæuitia dominorum in seruales personas impunita sit, nisi quatenus lex civilis sæuitiæ modum pœnamq; ponit. Apud omnes per aquè gentes, ait Caius, animaduertere possumus dominis in seruos victis & necisq; potestatem fuisse. Addit deinde fines huic potestati positos ex lege Romana in solo scilicet Romano.

Huc

L. r. D. de his qui sui sunt iuris. Inst. de his qui sui vel al. iuris sunt.

Inst.

Huc pertinet illud Donati ad Terentium. *Quid non iustum domino in seruum?* Sed & res omnes quæ captæ fuerant cum persona acquiruntur domino. Ipse seruus qui in potestate alterius est ait Iustinianus, nihil suum potest habere.

Andria actus 1. scen. 1. Inst. per quas pers. cuique acquiritur uerbis.

IV. Vnde refellitur aut certè restringitur eorum sententia qui dicunt incorporalia belli iure non acquiri. Nam verum est non primo ac per se acquiri, sed media persona cuius ea fuerunt. Excipienda tamen sunt ea quæ ex singulari personæ proprietate fluunt ac proinde inalienabilia sunt ut ius patrimonium. Hæc enim si manere possunt manent penes personam: si non, extinguuntur.

V. Atque hæc omnia iure gentium de quo agimus non aliam ob causam introducta sunt quam ut tot commodis deliniti captores libenter abstinerent à summo illo rigore, quo captos & statim & post mortem interficere poterant, ut ante diximus. *Seruatorum appellatio*, inquit Pomponius, *ex eo fluxit, quod imperatores captiuos vendere ac per hoc seruare nec occidere solent.* Dixi ut libenter abstinerent: neque enim quasi pactio est ut abstinere cogatur, si ius hoc gentium spectes, sed modus persuadendi ab eo quod est utilius. Eademque ex causa hoc ius etiam in alios transferbitur, perinde ut rerum dominium. Ad natos autem dominium hoc porrigi ideo placuit, quia alioqui si summo iure captores uerentur illi ipsi nascituri non erant: Cui consequens est ut natiante calamitatem, nisi ipsi capiantur, serui non fiant. Ideo autem natos maternæ esse conditionis placuit gentibus, quia seruiles concubitus ne lege nec certa custodia erant constricti, ita ut nulla sufficiens præsumptio patrem indicaret. Atque ita capiendum Ulpiani illud, *Lex naturæ hæc est ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur*, id est lex consuetudinis generat-

L. Pupillus, D. de V.S.

L. lex naturæ, D. de status hominibus.

generalis ab aliqua ducta ratione naturali, quomodo iuris naturalis vocem abusione quadam interdum sumi alibi quoque demonstrauius. Non frustra autem à gentibus introducta hæc iura exemplo bellorum ciuiliū intelligi potest, in quibus plerumque videmus captos interfectos quia in seruitutem redigi non poterant. Caterum populine an singulorum fiant qui capiuntur, ex his quæ de præda diximus definiendum est. nam homines hac in re ius gentium rebus æquauit. Caius Iurisconsultus libro 11. rerum quotidianarum: *Item quæ ex hostibus capiuntur iure gentium statim capiendi sunt, adeo quidem ut & liberi homines in seruitutē deducantur.*

*L. natura.
Item & l. ad.
eo: D. de
acq. r. r.
dona.*

*Leff. lib. 1.
c. 5. dub. 5.*

VI. Quod tamen Theologi nonnulli sentiunt, qui bello iniusto capti sunt, aut ex captis nati, ijs fas non esse fugere nisi ad suos; in eo eos falli non dubito. Id quidem interest, quod si ad suos fugiant bello manente libertatem consequuntur ex postlimini jure: si ad alios aut etiam pace facta ad suos, vindicanti domino reddendi sunt. Sed non ideo sequitur animo quoque iniici religionis vinculum: cum multa sint iura quæ tantum exterius iudicium spectant, qualia sunt hæc belli iura quæ nunc exponimus. Nec est quod obijciat aliquis ex dominij natura talem in animo obligationē sequi. Respondebo enim cum multæ sint dominij species posse & dominium dari, quod tantum in iudicio humano & quidem coactiuo valeat. quod & in alijs iuris generibus occurrit. Tale enim aliquatenus & ius est testamenta nulla dicendi ob deliquium solennitatis alicuius quam iura ciuilia præscribant. Probabilior enim sententia est etiam quod tali testamento relictum est retineri salua pietate posse, saltem quam diu ei non contradicitur. Nec longe abit dominium eius qui secundum leges ciuiles mala fide præscripsit: nam & hunc ciuilia iudicia ut dominum tuentur. In nostra

*Solo de iust.
& iure lib.
IV. q. 4. art.
3.
Leff. lib. 2. c.
24. dub. 3.*

vero

vero quæstione nulla causa fingi potest cur gētes aliud spectauerint quam externum illud. nam facultas vindicandi seruum, & cogendi, imo & vincendi & res eius habendi sufficiebat vt captis captores vellent parcere: aut si tam feri essent vt istis vtilitatibus non mouerentur, certè nec moturum eos fuerat vinculum aliquod animis iniectum, quod ipsum tamen si omnino sibi necessarium crederent, poterant exigere fidem aut iusiurandum. Neque verò temerè in lege quæ non ex æquitate naturali sed maioris mali vitandi causa lata est ea sumenda est interpretatio quæ peccato obnoxium faciat actum cæteroqui licitum. Florentinus Iurisconsultus: *nihil interest, quomodo captiuus reuersus est: vtrū dimissus an vi vel fallacia potestatem hostium euaserit*. Nimirū quia hoc ius captiuitatis ita ius est vt alio sensu plerumque & iniuria sit, quo nomine & à Paulo Iurisconsulto nominatur: ius quoad effectus quosdam: iniuria si id quod rei intrinsecum est spectetur. Vnde & hoc apparet si quis bello iniusto captus in potestatem hostium venerit, ab eo non attaminari furti crimine animum si res suas subducat aut laboris sui mercedem, si quam supra alimenta præstari æquum est: modo ipse neque suo neque publico nomine quicquam debeat domino aut ei cuius ius dominus acceperit. Nec refert quod fuga talis & subductio deprehensa grauitè puniri soleant. Nam & hæc & alia multa faciunt potentiores, non quia æqua sunt sed quia ipsis expedit. Quod verò prohibent canones nonnulli suadere seruo ministerium domini sui destituerè, si ad seruos referas qui pœnam iustam ferunt, aut voluntaria pactione se addixerunt præceptum est iustitiæ, sin ad eos qui bello iniusto capti sunt, aut ex captis nati ostendit Christianos Christianis auctores potius patientiæ esse debere quam rei talis, quæ quamuis

L. Nihil, D. de capt.

L. postliminiam est ius in princ. eod. tit.

Bannes 2. s. quæst. 40.

c. si quis seruum. 17. q. 4. c. 1. q.

licita, animos tamen à Christianismo alienos aut alios qui infirmos posset offendere. Similemque in modum accipi possunt Apostolorum ad seruos monita, nisi quod illa magis videntur obedientiam à seruis exigere dum seruiunt, quod naturali æquitari consentaneum est. nam alimenta & operæ sibi mutuo respondent.

VII. Cæterum ab iisdem, quos indicare cœpi Theologis, illud dictum rectè arbitror, seruum domino ius illud externum exsequenti resistere illaeso iustitiæ officio non posse. Est enim inter hoc & ea quæ diximus manifesta discrepantia. Externum ius, quod quidem non sola agendi impunitate, sed & iudiciorum tutela constat, inane erit si ex aduerso resistendi ius maneat. nam si domino vi resistere licet, licebit & magistratui dominum tuenti, cum tamen magistratus ex iure gentium dominum in illo dominio, eiusque vsu defendere debeat. Est ergo hoc ius simile ei quod summis in quaque ciuitate potestatibus alibi tributum est à nobis, vt vi illis resistere licitum piumque non sit. Ideo & Augustinus vtrumque coniunxit, cum dixit: *Ita à plebibus principes & à seruis domini serendi sunt, vt sub exercitatione tolerantia sustineantur temporalia, & sperentur æterna.*

VIII. Sed & hoc sciendum est ius istud gentium de captiuis nec semper receptum fuisse nec apud gentes omnes: quanquam Romani Iurisperiti vniuersaliter loquuntur, partem notiores indigerantes totius nomine. Sic apud Hebræos, qui specialibus institutis ab aliorum populorum communitate segregabantur, per fugium erat seruis, nimirum vt rectè notant interpretes his qui nulla sua culpa in eam calamitatem deueniant: quali ex causâ videri potest ortum ius quod in solo Francorum seruis datur proclamandi in

Deuter.
XXIII. 15.

Bodin de
rep. lib. c. 15.

di in libertatem, quanquam id nunc quidem non tantum bello captis, sed & aliis qualibuslibet seruis videmus dari.

IX. Sed & Christianis in vniuersum placuit bello inter ipsos orto captos seruos non fieri, ita vt vendi possint, ad operas vrgeri, & alia pati quae seruorum sunt: merito sane; quia ab omnis caritatis commendatore rectius instituti erant aut esse debebant, quam vt à miseris hominibus interficiendis abduci nequirent, nisi minoris sauitiae concessione. Atque hoc à maioribus ad posteros pridem transisse inter eos qui eandem religionem profiterentur scripsit Gregoras, nec eorum fuisse proprium qui sub Romano imperio viuerent, sed commune cum Thessalis, Illyriis, Triballis & Bulgaris. Atque ita hoc saltem, quanquam exiguum est, perfecit reuerentia Christianae legis quod cum Graecis inter se seruandum olim diceret Socrates, nihil impetrauerat. Mansit tamè etiam inter Christianos mos captos custodiendi donec persolutum sit pretium, cuius aestimatio in arbitrio est victoris: nisi certi aliquid conuenierit. Ius autem hoc captos seruandi solet concedi singulis qui ceperunt, extra personas eximiae dignitatis: in has enim reipublicae aut eius capiti ius dant plerarumque gentium mores.

Bart. in l. hostes, D. de capt. Couar. in c. peccatum, p. ii. §. ii. num. 6. Viss. de iure belli, num. 42. Boer. decif. 178. Silu. in verbo, bellum, r. num. 1. Lib. IV.

Plat. V. de repub.

Bart. in l. nam & seruus, D. de negot. gest. Boer. decif. 178. Constit. reg. Hisp. lib. VIII. tit. 26. par. 2.

CAP. VIII. *Videsis etiam Cap. XV. inf.*

De imperio in victos.

- I. Acquiri bello & imperium ciuile, tum vt est in rege, tum vt est in populo & eius acquisitionis effecta.
- II. Acquiri & imperium herile in populum qui tum ciuitas esse desinit:

III. Interdum hæc misceri.

IV. Acquiri & res populi, etiam incorporales, vbi tractatur quæstio de chirographo Theſſalorum.

I. **Q**ui sibi singulos subiicere potest seruitute personali, nihil mirum est si & vniuersos, siue illi ciuitas fuerint, siue ciuitatis pars, subiicere sibi potest, subiectione siue merè ciuili siue merè herili siue mixta. Itaque imperia armis quæri, victoriis propagari dixit Tertullianus. Alexander apud Curtium leges à victoribus dici, accipi à victis. Minio in oratione ad Romanos: *Cur Syracusas atque in alias Sicilia Græcas vrbes prætorem quotannis cum imperio & virgibus & securibus mittitis? Nihil aliud profecto dicatis, quam armis superatis vos iis has leges imposuisse.* Ariouistus apud Cæsarem ius esse belli ait, vt qui vicissent iis quos vicissent quemadmodum vellēt imperarent: Item populum Romanum victis non ad alterius præscriptum, sed ad suum arbitrium imperare consueſſe. Narrat Iustinus ex Trogo qui ante Ninum bella gesserat nō imperium sibi, sed gloriam quæsiſſe & contentos victoria abstinuisse imperio: Ninum primum fuisse qui fines imperii proferret, aliosq; populos bello subigeret: Et ex eo idabiſſe in morem. Bocchus apud Sallustium: *ob regnum tutandum arma se cepisse: nam Numidie partem, vnde Iugurtham expulerit, iure belli suam factam.* Potest autem imperium victori acquiri vel tantum vt est in rege aut alio imperante, & tunc in eius duntaxat ius succeditur, non vltra, vel etiam vt in populo est, quo casu victor imperium habet ita vt & alienare possit, sicut populus poterat. Et sic factum vt regna quædam in patrimonio essent diximus alibi.